








建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：铁岭县平顶堡镇卫生院改扩建建设项目

建设单位（盖章）：铁岭县平顶堡镇人民政府

编制日期： 2023年 10月

中华人民共和国生态环境部制



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 铁岭县平顶堡镇卫生院改扩建建设项目

项目代码 2304-211221-04-05-416504

建设单位联系人 戴丽娜 联系方式 13941021125

建设地点 辽宁省铁岭市铁岭县平顶堡镇

地理坐标 （123度 55分 27.741秒，42度 21分 37.742秒）

国民经济

行业类别

Q8411综合医院、

[...]
粪池处理能力和消毒工艺，总排污水产生及排放情况见下表。

表 41 废水中主要污染物排放情况

序

号

废水量

（t/a） 污染物

产生情况 处理

效率

（%
）

化粪池+消毒处理后

排放情况
标准

限值

（mg/
L）

产生

浓度

（mg/L）

产生

量

（t/a）

排放

浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

1

2308.68

pH 6~9 ---- ---- ---- /

2 COD 250 0.577 15 212.5 0.491 250

3 BOD5 100 0.231 9 81 0.187 100

4 SS 80 0.185 30 56 0.129 60

5 粪大肠

菌群数
1.6×108MPN/L

＞
99.99
99

1600MPN/L 5000M
PN/L

医疗废水、生活废水一同经化粪池处理，再经消毒池消毒后，废水污

染物排放浓度满足 GB18466-2005《医疗机构水污染物排放标准》中表 2预



- 47 -

处理标准限值要求。

1.2锅炉排水

锅炉废水主要为锅炉排污水，污水产生情况参照《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》中 4430工业锅炉（热力生产和供应行业）产排

污系数进行计算。

表 42 工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表-工业废水量和化学需氧量

产品

名称

原料

名称
工艺名称 污染物指标 单位 产污系数

蒸汽/热
水/其它

生物质

全部类型

（锅外水处

理）

工业废水量 吨/吨-原料
0.356（锅炉排污水

+软化处理废水）

化学需氧量 克/吨-原料 30

本项目 1台 0.5t/h生物质锅炉燃烧生物质 106.4t/a。根据表 37，计算本

项目锅炉排水污染物的排放情况见下表。

表 43 锅炉水污染物排放情况表

产污

环节

产排污情

况

产生量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）

1台
0.5t/h生
物质热

水锅炉

工业废水

量
37.88 ---- 37.88 ----

COD 0.0032 84.48 0.0032 84.48

1.3总排废水

表 44 总排废水污染物排放情况表

产排污情况 废水量
pH（无

量纲）

化学需

氧量

五日生化

需氧量

悬浮

物

粪大肠菌群数

（MPN/L）
排放量 t/a 2346.56 / 0.494 0.187 0.129 1.6×108MPN/L

排放浓度 mg/L - 6~9 210.52 79.69 54.97 /
排放标准 mg/L - 6~9 250 100 60 5000MPN/L

总排废水入院内化粪池处理，再经消毒池消毒后，由环卫部门清运至

铁岭市城市污水处理厂，最终排入辽河。污染物排放浓度可满

GB18466-2005《医疗机构水污染物排放标准》中表 2预处理标准限值要求。



- 48 -

1.4、污染治理设施情况

本院总排污水进入化粪池预处理后，再进入消毒池进行消毒，本项目

采用过一硫酸氢钾复合盐进行消毒，通过计量汞，自动向池内投加过一硫

酸氢钾复合盐消毒剂。

本卫生院院内设置 1座化粪池，1座消毒池，位于业务用房北侧，化粪

池容积为 24m3，消毒池容积为 12m3。总排废水约 2346.56t/a，6.429t/d，本

院将消毒后废水由环卫部门的吸污车转运至铁岭市城市污水处理厂处理

（拟每 2天转运 1次），吸污车污水罐容积为 10m3。

过硫酸氢钾复合盐是一种呈可以自由流动的白色粉状固体，易溶于水,

在20℃时，水溶解度大于250g/L。堆积密度1.1-1.2。其由过硫酸氢钾KHSO5、

硫酸氢钾 KHSO4和硫酸钾 K2SO4三种成分组成。过硫酸氢钾复合盐的活性

物质为过硫酸氢钾 KHSO5(或称之为过一硫酸氢钾)，是一种十分有效的氧

化剂、消毒剂，具有非常强大而有效的非氯氧化能力，因能破坏病原微生

物的蛋白质、酶和核酸，从而彻底杀灭病原微生物，使用后可杀灭几乎所

有的人畜共患疾病的细菌和病毒。此消毒剂对污水消毒后生成氧气和水，

对环境影响极小，是一种环保型消毒剂，过一硫酸氢钾复合盐消毒剂主要

优势为无二次污染、无腐蚀性，是一种稳定、方便、优良的酸性氧化剂、

消毒剂。

综上所述，活性氧消毒剂可作为本卫生院污水消毒剂使用。

本项目运营后，预计总排污水产生量为 2346.56t/a，根据污水处理设计

方提供的资料，每 100t污水需要加 1kg活性氧消毒剂进行消毒，故本项目

污水处理间过一硫酸氢钾复合盐投加量约为 0.0235t/a。

1.5、铁岭市城市污水处理厂

铁岭市城市污水处理厂始建于 2000年，2003年正式投入运行，占地

109412m2，污水处理总规模 15万吨/日，采用二级生化处理工艺，出水水



- 49 -

质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002》）一级标准的

A标准。目前污水日平均处理量已达到 12.5万 m3/d，处理后的水排放到辽

河。

表 45 铁岭市城市污水处理厂设计进出水水质及去除率 单位 mg/L

指标 COD BOD5 SS TN TP NH3-N 色度

实际进水 420 200 200 40 5 20 -

出水 ≤50 ≤10 ≤10 ≤15 ≤0.5 ≤5 ≤30倍

去除率 88.1% 95% 95% 62.5% 90% 75%

图 5 铁岭市城市污水处理厂污水处理工艺流程图

本项目日常连续总排废水约 2346.56t/a，6.429t/d，对污水处理厂冲击

力较小。本卫生院的总排废水排放浓度可以满足铁岭市城市污水处理厂的

进水水质要求，并且总排废水污染物较简单，没有对铁岭市城市污水处理

厂处理工艺会造成不利影响的污染物。综上所述，本卫生院总排废水排入

铁岭市城市污水处理厂可行。

1.6 废水排放口基本情况

本项目废水排放基本情况见下表。



- 50 -

表 46 废水污染源排放口基本情况

排放口名

称

排放口

编号
排放去向

地理坐标

经度 纬度

总排水口

（消毒池）
DW001

废水由环卫部门定期清运

至铁岭市城市污水处理厂

处理后，排入辽河 IV类水

域。

123°55′27.53″ 42°21′38.29″

1.7废水监测要求

本项目废水竣工验收监测要求如下：

表 47 本项目废水环保验收监测要求

监测点位 监测项目 监测频次 备注

废水总排口
pH、COD、BOD5、SS、粪大肠

进群数
2天×（3次/天） --

1.8 措施可行性分析

本项目为卫生院项目，污水治理可行性对照 HJ1105-2020《排污许可证

申请与核发技术规范医疗机构》及 GB18466-2005《医疗机构水污染物排放

标准》相关内容，分析如下表：

表 48 本项目措施可行性对照表

污水

类别
污染治理措施

本项目污染

治理措施

相符

性

医疗

废水、

生活

污水

《排污许

可证申请

与核发技

术规范

医疗机

构》

（HJ1115
—2020）

一级处理/一级强化处理+消毒工艺。

一级处理包括：筛滤法；沉淀法；气

浮法； 预曝气法。

一级强化处理包括：化学混凝处理、

机械过滤或不完全生物处理。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，

次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外

线消毒等。

本项目为综

合医院（内设

19张床位），

本项目废水

经化粪池预

处理，在经消

毒池消毒（采

用过一硫酸

氢钾复合盐

消毒剂）

符合

GB18466
-2005《医

疗机构水

污染物排

放标准》

县级以下或 20张床位以下的综合医院

和其他所有医疗机构污水经消毒处理

后方可排放。



- 51 -

2、大气环境影响分析和保护措施

2.1源强核算

（1）污水处理设施废气

本项目污水处理设施恶臭的排放源主要是院内化粪池及消毒池。化粪

池及消毒池处理的过程中所产生的恶臭气体将对院区和院区附近一定范围

内的环境有一定的影响，并以面源的形式排入大气环境中。化粪池及消毒

池位于本医院北侧，为地埋式，并且处理水池加盖、定期投放除臭剂，故

恶臭污染物产生量较小。

污水处理设施产生的恶臭气体将对院区和院区附近一定范围内的环境

有一定的影响，并以面源的形式排入大气环境中。恶臭气体的浓度与该污

水处理站所处理的污水的水质有关，污水处理间产生恶臭气味的主要物质

是硫化氢、氨、醇类、醛类和硫醚类等，主要是污水处理系统中生物活动

所致。臭气污染源强采用美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况

的研究，每处理 1g的 BOD5，可产生 0.0031g的氨和 0.00012g的硫化氢。

本项目共削减 0.044t/a 的 BOD5，则氨和硫化氢的产生量为 0.000136t/a 和

0.0000053t/a。

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》推荐的 EPA 的 Aerscreen模

式进行估算，计算结果见表。

表 49 大气污染物排放浓度

项目 氨 硫化氢 单位

排放速率 0.0000156 0.000000603 kg/h
周界外最高浓度 0.00004 0.0000015 mg/m3

周界外浓度最高点标准 1.0 0.03 mg/m3

本项目污水处理站周界排放浓度满足 GB18466-2005《医疗机构水污

染物排放标准》中表 3 标准（氨 1.0/m3、硫化氢 0.03mg/m3），对周边环

境空气质量及敏感目标影响较小。



- 52 -

（2）锅炉烟气

本卫生院冬季供暖由 1 台 0.5t/h 的燃生物质热水锅炉提供，燃烧

成型的生物质颗粒。生物质用量为 106.4t/a，运行时间为 150d/a,8h/d,

故年运行 1200 小时。生物质锅炉经低氮燃烧技术，并配置一台旋风

除尘器和一台布袋除尘器布袋，锅炉产生的烟气处理后由一根 20m 高

的烟囱（高于周围半径 200m 范围内最高建筑物 3m 以上）高空排放，

除尘效率约 99%。

根据建设项目生产工艺、排污流程分析，确定其生产过程主要排

污环节、主要污染物及排放量。

本项目锅炉产生的烟尘、二氧化硫和氮氧化物根据《污染源源强

核算技术指南 锅炉》进行计算。

废气排放量参照 HJ953-2018《排污许可证申请与核发技术规范

锅炉》表 5 基准烟气量取值表进行计算，公式如下：

ⅰ. 废气排放量按式（1）计算。

式中：Vgy——基准烟气量，m3/kg；

Vdaf——燃料干燥无灰基挥发分，%；

Qnet——收到基低位发热量，MJ/kg（生物质取 17.7MJ/kg）。

ⅱ. 颗粒物排放量按式（2）计算

式中：EA——核算时段内颗粒物排放量，t；



- 53 -

R——核算时段内锅炉燃料耗量，t；

Aar——收到基灰分的质量分数，%；（生物质取 3.09）

dfh——锅炉烟气带出的飞灰份额，%；（生物质链条炉取高值

40）

ηc——综合除尘效率，%；

cfh——飞灰中的可燃物含量，%（参考《GB/T15317-2009燃煤

工业锅炉节能监测》取中间值为 7.5）。

ⅲ. 二氧化硫排放量按式（3）计算

式中：ESO2——核算时段内二氧化硫排放量，t；

R——核算时段内锅炉燃料耗量，t；

Sar——收到基硫的质量分数，%；（全硫分为 0.15%）

q4——锅炉机械不完全燃烧热损失，%；（生物质链条炉取 5）

ηc——脱硫效率，%；（袋式除尘器，无脱硫措施，取 0）

K——燃料中的硫燃烧后氧化成二氧化硫的份额，量纲一的量

（生物质链条炉取高值 0.50）。

ⅳ. 氮氧化物排放量按式（4）计算

式中：ENOx——核算时段内氮氧化物排放量，t；

ρNOx——锅炉炉膛出口氮氧化物质量浓度，mg/m3；（生物质链

条炉取值 180）

Q——核算时段内标态干烟气排放量，m3；

ηNOx——脱硝效率，%；（袋式除尘器，无脱硝措施，取 0）



- 54 -

综上所述，生物质锅炉燃烧生物质颗粒产排污量见下表。

表 50 生物质锅炉产排污量

污染物

产生

量

（t/a）

产生

速率

（kg/
h）

产生

浓度

（mg/m
3）

处理

效率

排放量

（t/a）

排放

速率

（kg/
h）

排放

浓度

（mg/m
3）

排放标

准

（mg/m
3）

烟气量 83.33万 m3/a ---- 83.33万 m3/a --

颗粒物 1.422 1.185 1705.87 99% 0.014 0.012 17.059 30

SO2 0.152 0.127 182.59 ---- 0.152 0.127 182.590 200

NOx 0.150 0.125 180.04 ---- 0.150 0.125 180.04 200

烟囱高度：20m，并且高于 200m范围内最高建筑物 3m以上

通过计算，本项目锅炉燃生物质产生的烟尘、SO2及 NOx通过低氮燃

烧技术，经旋风除尘器和布袋除尘器处理后，在正常运行时的排放浓度符

合 GB13270-2014《锅炉大气污染物排放标准》表 3大气污染物特别排放浓

度限值。烟囱高度设 20m，并且高于 200m范围内最高建筑物 3m以上，排

气筒高度满足 GB13270-2014《锅炉大气污染物排放标准》表 4中 0.5t/h锅

炉烟囱最低允许高度为 20米，新建锅炉房的烟囱周围半径 200m距离内有

建筑物时，其烟囱应高出最高建筑物 3m 以上的要求。

（3）备用柴油发电机废气

本项目业务用房一层内设有柴油发电机房，内设备用柴油发电机组 1

台，额定功率为 75kW，用于突发停电或消防时供电使用，本项目备用柴油

发电机的使用率很低，只有当外电停止供电时方才启用，产生的发电机尾

气污染物进入大气后无组织排放，对周围环境的影响较小。



- 55 -

2.3 非正常情况废气排放情况

本项目大气污染物非正常排放量核算结果如下：

表 51 污染源非正常排放量核算表

序

号
